
 

Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

n. 124 dell’ 08/07/2025 

 

 

 

 

OGGETTO: Revoca del contributo concesso a favore dell’ATS costituita dalla mandataria 
Associazione Kino Campi Flegrei C.F. 96038850630 e P.I. 09258641217 con sede legale in Monte di 
Procida (NA) alla via G. da Procida II trav. n. 5, C.A.P. 80070  e la mandante Fondazione Campania 
Welfare ASP (già Fondazione Banco di Napoli) C.F. 80044640631 con sede legale in Napoli (NA) 
alla via Don Bosco n. 7, C.A.P. 80141 per la realizzazione del progetto “Ecovision: un mondo in 
chiave solar punk” - CUP: B64J24001620002

 
- in esito all’Avviso Pubblico finalizzato a sostenere, attraverso 

la concessione di contributi economici, la realizzazione di proposte progettuali che promuovano la diffusione del cinema e 
del patrimonio audiovisivo  approvato con determinazione dirigenziale n. 03 del 22.01.2024 
DETDI/2025/56 
 
 

 



 

 

Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico 
 
Premesso che:  
 

✓ in coerenza con le linee programmatiche del DUP 2024-2026, la programmazione culturale 
dell’Ente definisce azioni pervasive volte all’attuazione di una politica per la cultura, intesa quale 
motore trainante dello sviluppo socio-economico del territorio, con l’obiettivo precipuo di 
sostenere e valorizzare le attività del comparto cultura, anche favorendo la nascita e il 
consolidamento di sinergie e reti di operatori e professionisti, attive a livello locale, regionale, 
nazionale e internazionale; 
 

✓ l’Amministrazione Comunale riconosce il cinema e l’audiovisivo quali mezzi fondamentali di 
espressione artistica e culturale, nonché quali essenziali strumenti di crescita sociale ed economica 
del territorio; 
 

✓ lo scopo dell’Amministrazione è promuovere la diffusione della cultura cinematografica e la 
conoscenza del patrimonio audiovisivo mediante la concessione di contributi economici a copertura 
parziale dei costi di realizzazione di proposte progettuali, da realizzarsi nel biennio 2024-2025 sul 
territorio comunale e selezionate a seguito di apposite procedure di evidenza pubblica;  

 
✓ con determinazione dirigenziale n. 03 del 22/01/2024 DETDI/2024/56, il Servizio Cultura ha 

approvato l’Avviso Pubblico finalizzato a sostenere, attraverso la concessione di contributi economici, la 
realizzazione di proposte progettuali che promuovano la diffusione del cinema e del patrimonio audiovisivo, 
pubblicato nella medesima data sul portale istituzionale al Comune di Napoli, unitamente alle Linee 
Guida per la comunicazione e promozione;  

 
✓ a seguito della scadenza dell’Avviso pubblico fissata al 26/03/2024, il Servizio Cultura, con 

determinazione dirigenziale n. 20 del 30/04/2024 DETDI/2024/352, ha approvato la graduatoria 
definitiva delle proposte progettuali ammesse a finanziamento;  

 
✓ con disposizione dirigenziale n. 27 del 07/05/2024 DISP/2024/4032 si è provveduto allo 

scorrimento della graduatoria dell’Avviso in parola ammettendo un ulteriore progetto relativo alla 
linea di indirizzo 3;  

 
✓ con determinazione dirigenziale n. 52 del 17//05/2024 IG 1296 del 03/06/2024 e determinazione 

dirigenziale n. 53 del 22.05.2024 IG 1477 del 20/06/2024 il Servizio Cultura ha provveduto ad 
impegnare la spesa complessiva di € 400.000,00, quale contributo da elargire a favore dei soggetti 
ammessi a finanziamento come da suddetta graduatoria; 
  

✓ il Servizio Cultura con disposizione dirigenziale n. 51 del 07/06/2024 DISP/2024/5637 ha 
revocato il contributo concesso a favore di Università degli Studi di Napoli L’Orientale, rinunciatari, 
e contestualmente ha effettuato lo scorrimento di graduatoria in favore dell’Associazione Meet 
Associazione Meet (Movie for European Education and Training) ETS. 
 

Considerato che:  
 

✓ il Sindaco con nota PG/2024/807375 del 23/09, tenuto conto di quanto tutto sopra, ha invitato il 
Servizio Cultura a “predisporre misure volte a valorizzare e rafforzare ulteriormente le occasioni di 
fruizione e promozione del cinema in città”; 



 

3 
 

✓ con disposizione dirigenziale n. 101 del 30/09/2024 DISP/2024/8368 si è provveduto allo 
scorrimento di graduatoria in favore dei soggetti che prevedevano attività calendarizzate per 
l’annualità 2024 dopo la data del 1° novembre 2024 e per l’annualità 2025 ammettendo ulteriori 
quattro progetti relativi alla Linea di Indirizzo 2 e 3; 
  

✓ con determinazione dirigenziale n. 132 del 18/10/2024 IG 2500 del 30/10/2024 il Servizio Cultura 
ha provveduto ad impegnare la spesa complessiva di € 99.800.000,00, quale contributo da elargire a 
favore dei soggetti ammessi a finanziamento come da disposizione dirigenziale n. 101 del 
30/09/2024. 
 

 
Precisato che tra i soggetti ammessi a contributo figura anche l’ATS costituita (con atto notarile di 
costituzione dell’ATS registrato presso Agenzia delle Entrate di Napoli DP2 in data 15.10.2024 al n. 
21191, serie 1T) da: 
 
 

• Kino Campi Flegrei C.F. 96038850630 e P.I. 09258641217 con sede legale in Monte di 
Procida (NA) alla via G. da Procida II trav. n. 5 – C.A.P. 80070 in qualità di soggetto 
capofila; 

 

• Fondazione Campania Welfare ASP (già Fondazione Banco di Napoli Assistenza 
Infanzia) C.F. 80044640631 con sede legale in Napoli (NA) alla via Don Bosco n. 7 - 
C.A.P. 80141 in qualità di soggetto partner. 

 
Tenuto conto che: 
 

✓ in data 07/11/2024 il legale rappresentante dell’Associazione Kino Campi Flegrei in quanto 
soggetto capofila della suddetta ATS ha sottoscritto l’atto di convenzione rep. 7722 reg. in data 
15/11/2024, impegnandosi, ai sensi e per gli effetti dello stesso, a realizzare il citato progetto 
“Ecovision: un mondo in chiave solar punk” - CUP: B64J24001620002, dal costo complessivo 
di € 57.140,00; 
 

✓ ai sensi e per gli effetti del medesimo atto di convenzione il Comune di Napoli ha concesso, a titolo 
di contributo a fondo perduto in favore della suddetta ATS, finalizzato alla realizzazione del citato 
progetto, un cofinanziamento pari al 70% del costo complessivo di progetto, quantificato in € 
40.000,00, da erogarsi dopo la conclusione delle attività e previo esito positivo delle verifiche di 
rendicontazione. 

 
Preso atto che: 
 

✓ in data 07/07/2025 è pervenuta a mezzo Pec al Servizio Cultura, da parte del legale rappresentante 
dell’Associazione Kino Campi Flegrei, la comunicazione di rinuncia al contributo attribuito in 
favore della suddetta ATS, acquisita al protocollo dell’Ente con PG/2025/612980 in data 
08/07/2025. 

 
Visti, altresì: 
 

✓ la Deliberazione n. 75 del 22/10/2024 del Consiglio Comunale di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione – DUP 2025/2027; 



 

 

✓ la Deliberazione n. 06 del 29.01.2025 del Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 04/03/2025 di approvazione del P.I.A.O. 
2025/2025; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25.02.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027; 

✓ il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107; 

✓ gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 
il triennio 2025-27, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 
Attestato che: 
 

✓ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13; 
c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

✓ l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che la adotta; 

✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziali tali da impedirne 
l’adozione; 

✓ il presente provvedimento non contiene dati personali; 

✓ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n. 33/2013 
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata 
all’Avviso pubblico. 

 
Ritenuto di dover procedere alla revoca del contributo concesso a favore dell’ATS costituita dalla 
mandataria Associazione Kino Campi Flegrei e dalla mandante Fondazione Campania Welfare 
ASP. 
 
Per i motivi esposti in narrativa 

 

DISPONE 

 

- di revocare il contributo concesso a favore dell’ATS costituita dalla mandataria 
Associazione Kino Campi Flegrei C.F. 96038850630 e P.I. 09258641217 con sede legale in Monte di 
Procida (NA) alla via G. da Procida II trav. n. 5, C.A.P. 80070  e la mandante Fondazione Campania 
Welfare ASP C.F. 80044640631 con sede legale in Napoli (NA) in Via Don Bosco n. 7, C.A.p. 80141 
per la realizzazione del progetto “Ecovision: un mondo in chiave solar punk” - CUP: 
B64J24001620002 - in esito all’Avviso Pubblico finalizzato a sostenere, attraverso la concessione di 
contributi economici, la realizzazione di proposte progettuali che promuovano la diffusione del cinema 
e del patrimonio audiovisivo  approvato con determinazione dirigenziale n. 03 del 22.01.2024 
DETDI/2025/56; 



 

5 
 

- di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, a mezzo PEC all’ATS, e in 
particolare al legale rappresentante del soggetto capofila Associazione Kino Campi Flegrei nonché 
al legale rappresentante del soggetto partner Fondazione Campania Welfare ASP; 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul 
portale istituzionale del Comune di Napoli; 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Protocollo, Albo Pretorio e Notifiche per la 
pubblicazione all'Albo Pretorio. 
 

 
Si specifica che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Campania, ai sensi della 
L. 1034/71, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento o, in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 
120 giorni decorrenti dalla medesima data di notifica. 
 
 
 

          Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  
                     dott. Massimo Pacifico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 
 

 


		2025-07-08T08:13:25+0000
	MASSIMO PACIFICO




